ATA Nº 02/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, as oito horas e trinta minutos, na 1
sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Timbó, reuniram-se os membros 2
do Comitê de Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, Joel Ricardo Raiter, Greyce Nardelli 3
Severino e Romero Espíndola e Silva, para acompanhar a carteira de investimentos do Instituto em 4
conformidade com os objetivos estabelecidos pela Política de Investimentos e analisar a alocação dos 5
recursos por cada segmento de mercado e os pareceres e avaliações do cenário macroeconômico 6
proposta pela consultoria de investimento – SMI Consultoria. A Sra. Carmelinde deu abertura da reunião 7
cumprimentando a todos os presentes e foram realizadas as seguintes deliberações.  1) Atas do mês de 8
janeiro – A Sra. Greyce realizou a leitura das atas do mês anterior com o objetivo de relembrar as 9
principais discussões abordadas.  2) Carteira de investimentos e Demonstrativos – Como houve reunião 10
no dia 17/02/2025, com a SMI Consultoria, o Comitê apenas pontuou os dados mais importantes sobre a 11
rentabilidade do mês de janeiro/2025, em R$ 1.357.184,88. A meta atuarial, em janeiro fechou em 0,56%, 12
e a nossa carteira em 0,84%. Quanto aos ingressos de recursos previdenciários não houve superávit no 13
mês de janeiro em relação as despesas. 3)Carteira Recomendada – A Sra. Carmelinde leu novamente as 14
recomendações da SMI Consultoria aos membros, em que recomendam o reinvestimento dos cupons 15
recebidos em fevereiro na NTN-B 2040 e além do reinvestimento dos cupons aumentar a posição em NTN-16
B, realizando nova alocação de R$ 6 milhões em NTN-B 2040 conforme o ALM. Também sugere como 17
medida de prudência avaliar a redução de 50% da posição no fundo BB FIC FIA ESG BDR Nível I (CNPJ: 18
22.632.237/0001-28), alocando preferencialmente em NTN-B 2040 ou no fundo CDI BB FIC Prev. Perfil 19
Renda Fixa (CNPJ: 13.077.418/0001-49). A Sra. Greyce então comentou que das sugestões apresentadas, 20
o Comitê já havia realizado a antecipação dos cupons, além do recebimento dos recursos da Compensação 21
Previdenciária e realizado a compra de NTN-B em 27/01/2025, da qual o recurso foi resgatado do fundo 22
CAIXA FI BRASIL MATRIZ RENDA FIXA (CNPJ 23.215.008/0001-70) no valor de R$ 4.000.000,00 (Dois 23
milhões de reais), vinculado a conta 300-7, em virtude da liquidez e facilidade de operacionalização. A Sra. 24
Greyce então perguntou se os recursos que foram recebidos da compensação previdenciária deveriam 25
retornar ao fundo CAIXA FI BRASIL MATRIZ RENDA FIXA (CNPJ 23.215.008/0001-70) vinculado a conta 26
300-7, sendo que os membros concordaram em deixar o recurso aplicado no mesmo fundo, porém 27
vinculado a conta 400-3, sem necessidade de realizar essa operação visto que estão no mesmo fundo e a 28
utilização do recurso é para a mesma finalidade que é de pagar benefícios previdenciários.  O recebimento 29
do pagamento de cupons que fora antecipado e utilizado para aquisição de títulos retornou ao fundo 30
CAIXA FI BRASIL MATRIZ RENDA FIXA (CNPJ 23.215.008/0001-70). O Sr. Joel e o Sr. Romero explanaram 31
sobre a atual situação do mercado, discorrendo sobre as taxas do IMA-B 5+ e BDR. O Sr. Joel então 32
abordou sobre a sugestão da SMI de diminuir a alocação no segmento de BDR, e opinou de que no 33
momento prefere alocar o recurso em CDI, ao invés de comprar novamente títulos. O Comitê então 34
passou a analisar as taxas históricas dos fundos CAIXA FIA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL 1 (CNPJ 35
17.502.937/0001-68) e BB FIC FIA ESG BDR NÍVEL I (CNPJ 22.632.237/0001-28), além da liquidez da 36
cotização dos mesmos, sendo que o Comitê acordou em seguir a orientação da SMI e realizar a seguinte 37
movimentação: 3.1) Resgate no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) do fundo e BB FIC FIA ESG 38
BDR NÍVEL I (CNPJ 22.632.237/0001-28); 3.2) Aplicação do valor resgatado em fundo CDI da mesma 39
instituição financeira, BB FIC PREV. PERFIL RENDA FIXA (CNPJ 13.077.418/0001-49). 4) Títulos Públicos – 40
Dando sequência as análises do cenário econômico, o estudo de ALM, e recomendações da SMI 41
Consultoria, e fluxo de recebimento de contribuições previdenciárias e pagamento de benefícios, o 42
Comitê analisou as possibilidades de compras de Títulos Públicos e a viabilidade considerando os saldos 43
disponíveis com maior liquidez. O Comitê então definiu de num primeiro momento não realizar a compra 44
de novos títulos em virtude da operacionalização da folha de pagamento estar ocorrendo na presente 45
data. O Sr. Romero observou que considerando o estudo de ALM, a entrada de novos recursos da 46
Compensação Previdenciária, não afeta o limite do mesmo, e a Sra. Greyce deu a sugestão de 47
aguardarmos o fluxo de pagamentos da Compensação Previdenciária que está para entrar em 07/03/2025 48
no montante de cerca de R$ 1.470.000,00, e utilizar juntamente o recurso que já esta aplicado no fundo 49
CAIXA FI BRASIL MATRIZ RENDA FIXA (CNPJ 23.215.008/0001-70) vinculado a conta 400-3 para realização 50
de nova compra de Títulos Públicos, sendo que todos membros concordaram com a preposição. 5) 51
Relatórios de Gestão, Prestação de Contas e Execução da Política de Investimentos – A Sra. Carmelinde 52
informou aos membros que estão sendo realizados os processos de divulgação dos atos realizados no ano 53

de 2024, perante os Conselhos, Controle Interno, Tribunal de Contas, Site do Timbóprev e demais 54
envolvidos. Quanto a divulgação do Relatório de Execução da Política de Investimentos a Sra. Carmelinde 55
apresentou aos membros a prévia e solicitou sugestões do Comitê, sendo que o Comitê leu e aprovou o 56
relatório a ser divulgado. 6) Eventos e Reuniões realizadas com instituições financeiras – A fim de 57
registrar em ata, foi realizada no dia 31/01/2025 reunião com a Caixa Econômica Federal. Também será 58
realizada no dia 26/02/2025 reunião presencial com o Sr. Alexandre da Premier Investimentos, 59
juntamente com o Banrisul. A Sra. Carmelinde também comentou a respeito do 7º Congresso Brasileiro 60
de Investimentos da ABIPEM e 14º Congresso Estadual da ASSIMPASC em Florianópolis/SC, a realizar-se 61
nos dias 12 a 14 de Março de 2025. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada 62
pelos membros presentes. Timbó, 24/02/2025.    63

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva

Greyce Nardelli Severino